123
Rationes
pro progressu
Generalatu.

1. Auctori-
tas Beatis
Ignatij,

124.
Non eadem
instituta
aq[ue] omni-
bus apta
Ordinibus.

125
2. Exercita-
cio & vñs.

126
3. Homini-
potissia.

dus & ordines, ex quibus velut membris cōstatuere hoc corpus: ad illum creatio Provincialium atque Rectorum, & similia his; enim vero talia si ne hominum diuina notitia aptè ad cuiusque facultatem ac merita, attemperanteque distribui non poterunt, præterim cum tam longè lateque ipsa familia sit. Auctoritas verò sine dubio 127 ingens est momentum obsequij. ^{4. Auctori-} ^{tas Prog-} ^{ii.} ^{ta} non videt, quanto sit etiam futura major in Præside, cui finitum tempus Præfectura non sit? Nam (præterquam quod potestari, quo maiori ipsa est, eo plus auctoritatis ac venerationis inest, maior autem est quam fines nulli temporis circumferunt,) homines sumus: & ita comparata sunt humana ingenia, vt iam nunc pares dicant, quos post paulò pares futuros norint. Haud igitur dubiè amplius reuerebuntur omnes, quem sciant sibi esse perpetuò præfuturū, quām quem mox conspectu sint redactum in ordinem, aquatumque, & fortè subiectum sibi. Inde etiam fieri, vt simul Præpositus magis ex animo capessat ^{1. Sacerdoti-} onus, quod sibi in omnem vitam gerendum no ^{administra-} rit, simul inferiores Sacerdoti capessant obsequium, quod videant cōmunitarion posse. Negligentia enim ex proximo obrepit, vbi res quodammodo in transitu, & tanquam aliena geratur. Ad hæc animum Beatus Ignatius huc intendit, occasionem non modò vt omnem ambitionis, sed etiam (quantum fieri posset) ut cogitationem penitus remoueret. Namque ambitionem non modò corum munerum, quæ ambiuntur pestem, sed etiam in quibus Sodalitate omnium malorum parentem vocat. Quæ in sacris cætibus eo sunt veriora, quo clarius constat fundamentum eorum Christianam esse humilitatem: quia subducta ædificium necesse sit totum ruere. Siquidem virus est ambitio, quod semel animo conceptu consilia, facta, vitamq; omnem velut in radice corruptit. Reipublicæ itaque religiosi nerui, ossa, sanguis, omnia demum sunt obedientia, submissio, tranquillitas animi, curram vacuitas, & sua contenta sorte quoconque loco ponatur, modestia. Quibus conseruandis alendisque quo aptiora legislator præsidia excogitarit, eo diutius feliciusque victuram fundat Rempublicam. Frequens autem Præpositorum creatio procul dubio locū ambitionis multis modis aperit. Primum, quia quemadmodū nulla est cogitatio, dum Præpositus diu speratur victurus, ita nō potest animus cogitatione & expectatione rei mox futurae non tangi & cōmoueri: deinde quo plura loca aperiuntur, eo plurim cupiditates, tum spes irritantur: et multis enim locis non desipient vñum, qui vnicum num quā sperent. Porro ab spē in ambitionem protinus lapsus est; gradus nullus interiacet. Ut enim cogitatio cupiditatem laecslit, ita spes ad conatum instigat. Præterea ex his quoque qui decadunt, periculum ambitionis impender. Quis enim facile omnes post degustatum locum superiorem bona fide amatuos inferiorem præstet? Quod si interclusus domi sit ascensus, queretur fortasse foris. Quis ad communem omnino eos vitæ normam reuocet? Quis prohibeat, ne quamdiu quasi familiam ac sectam etiam tum obnoxiorum habeant? Et quidem vñà cum Præposi- ¹³ ^{1. Provin-} ^{2. Ignat-} ^{3. remo-} ^{4. pro-} ^{5. neral-} ^{6. sacer-} ^{7. q. infor-} ^{8. gat-}

129
7. Infra-
quentes &
genitores.

130

1. Quid fa-
cilius vnu-
quam mul-
tu inveni-
sciam.131
Exempla
maru gu-
ernatio-
nem.132
Inuidetia
Ignatii in
invenientis
proprietate
Genuae
uracis
incommodis.133
Lainio in
Galliae
muitur.

tis, quoniam necesse est multa mutari, nec quidquā factū procliviū est, quām ut inter se priores posterioresq; Præpositi, & eorum diuersæ agendationes viæque comparentur (sua enim quedam cuique est) quanta ea factiōnē est seges? Age in consiliis capiendis & rebus decernendis quanto longius aberit ab studiis, quā transuersos agunt mortales. Præpositus de se securus, qui nunquam obnoxius futurus sit, quem neque ab histimor, neque spes ab illis suspendat? Infrequentes vero congregations palam est plurimum habere commodorum. Namque Societas cū occupata sit omnis pro Christiana republi-
ca; & quoties ad conuentum vocatur, haud minūs toto anno primos quoq; omnium ferè prouinciarum viros cundo redeundoque peregrinatio distinet; ingens profecto detrimentum est rerum & communium & priuatarum. Idem vici in plurima coniunctiū discrimina: nec impensarum maximarum (quām quam postrema debet esse) nulla habenda est ratio. Ad hac ipsam etat creatio Præpositi tam res est grauis, adeoque im-
pedita & lubrica, vt ægerimē in comitiis turbe aliq; & dissidia si non voluntatum, certe sententiarum vitari queant. Iam illud explicatione non indiger, cū tanta sit raritas hominum vñ-
queaque ad publicam administrationem idoneorum, agrius fore multos idoneos nancisci, quām vnum. Nam, tamē fortē exirent cætera par ei, qui iam in magistratu est, tamen vñ, quālitaque iam auctoritate, ac rerum hominumque notitia adæquari non poterit: & quanvis prestantissimum tandem & instructissimum, multos experiendo reperias, nunquam tamen perfecto consummatoque frueris, quia cū ad maturitatem appropinquare ceperit, alteri nouo acerbo-
que cedere locum cogetur. Postremò in Rem publicam vel humanam, vel sacram intuentur offerunt hinc Episcopi & Summi Pontifices, & multi Abbatum, & quidam Religiosorum eriam Ordinū, ac nominatim Prædicatorum Magistri Generales, quorū in omnem extat perleucrat potestas. Nec alia Minorum ab primo exordio in longum deinceps tempus instituta fuerunt. Inde Imperatores ac Reges, cæterique minores Dynastæ, quibus item dominatus non nisi cum vita finitur. Quæ omnia cūm essent, & recte consideraret Ignatius, id modò reliquum erat videre, vt haec commodatis (quando in rebus humanis nihil est ab omni parte tutiū atque perfectum) quām purissimæ, quamque minimi admixtione incommodi percepissentur. Idque ita cavit, rationem comitiorum ita descripsit, creato Præposito eos custodes easque leges ap-
pofuit, vt neque in comitus preteriti optimus, neque is postea corrupti, vel certe nequam magnopere diuine nocere videatur posse; cū non modò deicī maturè de gradu, verū etiam, si quid dignum ea pœna commiserit, exterminari e Societate possit.

Lainio, ubi confirmatus est magistratus, peregrinatio ingentis & momenti & negotij tufci-
pienda fuit. Religio Catholica grāmīsimē labo-
rabit in Gallia. Cum enim Henrici morte ad filios eius Franciscum Secundum adolescentem, moxque eo quoque mortuo, ad Carolum eius

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

nominis Nonum, duodecimum agentē annum peruenisset regnum; ex veteribus institutis rerum admissiōnē ad Regensem, quem vocant, & appositum ei Ordinum delectū concilium redacta est. Quo in concilio cūm essent quidam rerum studio in ouarum, hos Catharina Medicea Regis mater (quām & concilij princeps & Regens, hoc est, summa cum potestate erat) ac ceteri Catholicōn ita poterant cōtinere, quin hereticis ac pestis hominibus vehementer in-
fanī spiritus crecerent, & turbulentissimos ex-
citare motus. Ad quos sedandos edictus erat conuentus ad Poisacum (id est cōenobium vir-
ginum in agro Parisiensi haud procul ab villa regia, cui sanctus Germanus est nomen) in quo conuentu etiam de religione agendum ferebatur, vt inter veterem, hoc est veram Catholicorum, nouamque, id est vanam hereticorum, Ecclesiam concordia inēundæ ratio quereretur. Quæ cūm essent, grauis Pontifici Summo cura incellit, ne regnum usque ad eam diem & cætera & pietate florentissimum ingentem aliquam acciperet plagam. Id omni ope, quoad Apoſtolica posset cura, prohibitus, Legatum eō destinavit Hippolytum Cardinalem Estensem prudentia Principem opibusque pollentem, & nationi Gallica ex veteri patrocino carum. Is a Pontifice institutus, vt, quando tam grauem tamque diffi-
cilem sibi demandaret prouinciam, quia non adiumenta mediocria, sed egregia doctrina vi-
ros bonitateque communis requirebat, adiu-
torem Lainium daret. Pontifex tamē inuitus subisdium illud subducebat Romam, tanquam non vnius vrbis, sed totius Ecclesiæ circumspiciens commoda; palam professus haud dubitate le, quin bene animatus, vitamque pro Catholicā fi-
de paratus fundere iturus Lainus, atque adeo vnius propè ipse eam (tanti hominem faciebat) restitutus esset, placere sibi, vt iret, respondit. Haud quidquam terguersatus est Pater: verū ipse quoque rei ponderans gravitatem, inq; glo-
rie diuina successum intentus, ad maiorem ani-
mi sui quietem, vtq; obedientiæ insuper sanctæ, qua victorias loquitur, virtute armatus robu-
stior audientiorq; vaderet, & quanto sibi minus reliquisset libertatis, tanto ad perseverandum enixius vrgerebatur; rogauit Sanctissimum Patrem, vt eam profectionem precepto sibi iniungeret, quod facilē, obsecundante ei deuotioni Pontifīce, impetravit. Dein ne per occupationes publi-
cas domestica administratio detrimenta iūquid caperet, regendis Italiae Siciliæque prouinciis Salmeronem designat Vicarium, subiituro in-
teriori Madridio, dum Neapolis Salmeronem ve-
nire Romanū mitior anni tempestas sineat. In Hispaniæ prouinciis aderat cum suprema potestate Natalis Boreales per se erat ipse ex propinquo rectarius. His rebus constitutus, moram haud ferente Gallia statu in lumino æstu Kalendis Iulij vñ cum Polanco, & Annibale Codretto fa-
cerdotibus, & Ludouico Giappo Adiutori laico Roma discessit.

Postero die Christopherus vñ cum Ioanne Baptista Eliano Nunciis Pontificius ad Patriar-
cham Cophthorum discessit. Legationis hec fuit causa. Pontifice Paulo IV. apparuit Romæ homo

Christophorus
Rodericus Mem-
phimus à Bo-
tifice mitti-

R.

Syrus sur.

Salmeron
Vicarius
Generalis
decernitur.

134

Syrus, qui se legatum ferebat Alexandrinî Patriarche cui Cophthi parent, ab eo cuin litteris missum, quibus Romano Pontifici submittebatur fæse, & obedientiani profitebatur. Forte ita cœxit, ut nemo tum Romæ prestole esset, qui legera Arabicæ nosset. Itaque esas litteras in sermonem Romanum vertere, qui lingue eius sonum intelligebat ex iis, quæ ipse met Abrahamus, hoc Syro nomen) verbo referrebat. Ideoque; non habita omnino est fides. Mortuo deinde Paulo, Cardinalis Alexandrinus à Pio IV. explorare iussus rem, ad Leonardum Eum Venorum Consulē litteras Carrum (olim fuisse Memphis opinio est) dedit, vbi erat Patriarchæ sedes nec soium ab Consule, sed etiam à Patriarcha prioribus l*teriores* litteræ allatæ sunt, quibus insuper postulabant virum ad se mitti, cum quo de Cophthorum Ecclesiâ cum Catholicâ & Romana penitus ingenua agaret. Natio Cophthorum latè patet. Ea de causa Pontifex pro summi & optimi partes officio nihil omitendum ratus, quo minus plurimarum animarum quantum in se esset, saluti consuletur irer, accersito Lainio, ab eo sacerdotes duos petit ad tanti momeni expeditione idoneos. Definabatur Emmanuel à Monte maiore, qui in Cypro insula erat, cum repente ex Hispania maturus, quam Natalis destinasset, quasi ad id diuinus missus Christophorus Rodericus venit. Erat is præstanti doctrina vir, virtute etiam maior (vitæ superæriam significarum est) qui anno superiore cum ex Germania Romanus venisset, & hinc remissus in Hispaniam esset, statum rerum perturbatore offendit ob eas causas, quæ suprademonstrare sunt: maximeque, dolens vexatione inquisitissimam Borgie, cuiuscacta Lainio expositorus reuerit. Inde Memphis destinatur socio addito Eliano, qui Christianus ex Iudeo factus super excellentem virtutem & flagrantissimam caritatem potissimum letus erat ob linguarum & nationum peritiam. Adiutor quoque & leuamentu humanarum imbecillitatu laicus missus est Alfonius Brauns, & ipse experte virtutis. Abrahamus, quæquam ad eam diem satis hospitaliter Romæ & eomitem habitus fuerat, tamen post ultimas Patriarchæ litteras longe carior haberi: vulgo ab omnibus salutari: excipi sapienti conuiuis: donis luculentis à Præsulibus & Cardinalibus honestatu. Ipsemet Pius, quo magis & fidum ad cœpta perficienda strenuum redderet, omni officiorum ac benignitatis genere, donata insuper gradipeccum studuit de mereri. Rodericio & locis preter liberale viaticum magni pretij vestes ad totū Patriarchæ ornatum vna cum aliis donis deferendas ad eum dedit, simulque, binas litteras, quarum alteras, quibus de nuncio ab se misso cum adhortatione ad sancte exorsa promouenda certiore faciebat, initio statim redderet: alteras, per quas suadebar, ut pro se Vicarium ad Tridentinum Concilium mitteret, tum redderent, vbi procedere re vidissent. Addita scripto monita & mandata. In primis cum schismatis Grecis quæ cauissimè agerent, cumque Patriarcha, ad quin mittebantur, nihil trahandum prius suscipierent, quam ut penitus persuaderet caput illud orthodoxæ fidei. Vnam esse primam ac ceterarum magistrum Sedem, eamque successorum Petri, Roma-